浙江中医药大学文件
浙中大发〔2015〕108号

浙江中医药大学关于印发社区卫生实践

教学基地建设与管理办法的通知
各学院、医院，各处、室，直属各单位：
《浙江中医药大学社区卫生实践教学基地建设与管理办法》已经校长办公会讨论通过，现予印发，请遵照执行。
                             浙江中医药大学

                             2015年11月5日
浙江中医药大学社区卫生实践教学
基地建设与管理办法

社区卫生实践教学基地是按照《浙江中医药大学社区卫生实践教学大纲》的要求承担社区实践教学任务的重要场所。社区卫生实践教学是完成医学生职业素质完善计划所规定的培养目标的重要教学阶段，通过实践建立融预防、保健、治疗、护理、康复等于一体的整体医学观和以病人为中心的服务意识。为了进一步加强和规范社区卫生实践教学基地的建设与管理，制定本办法。

一、建立社区实践教学基地的途径

1.经卫生行政部门批准且符合条件的社区卫生服务中心，均可申请成为浙江中医药大学社区卫生实践教学基地。

2.社区卫生实践教学基地由学校与有关社区卫生服务中心协商后共同建立。

3.各学院根据不同专业和学科特点，有目的、有计划、有步骤地选择能满足实践教学要求的社区卫生服务中心，共同建设社区卫生实践教学基地。

二、基地基本建设条件

1.组织管理

（1）将临床医学类、中医类、护理类等专业学生的社区实践工作作为主要任务之一，有一名领导分管并安排专人负责；

（2）教学管理制度健全，各类档案、记录完整；

（3）有能满足社区实践教学任务要求的经费。

2.师资队伍

（1）带教医师、护士应为接受过全科医学知识和技能培训，并有3年以上社区工作经验的具有中级及以上专业技术职务的人员担任；

（2）带教医师应具有基本的中医学知识和技能，其中至少有一名中级及以上专业技术职务的带教医师能够熟练地辨证施治；

（3）带教医师每日门诊量不低于20人。

3.教学条件

（1）服务场所符合卫生行政部门对社区卫生服务中心设置的规定；
（2）科室设置及功能完善，至少设有全科医学诊室、健康教育室、预防保健科、康复室等；

（3）教学空间与设备齐全，包括教室(会议室)、图书室、黑板、投影仪、计算机、医学期刊等。图书室内至少有3种以上全科/家庭医学杂志或书籍；

（4）有相对固定的管理人口和完整的服务记录。预防保健人口不少于10000人，每个医师经常联系的病人数一般不少于200人；

（5）具有社区健康促进网络，能利用社区资源开展服务；

（6）与上级医疗、预防、保健机构有业务联系。

4.教学要求

（1）依据《浙江中医药大学社区卫生实践教学大纲》制定社区实践教学实施计划和相应的进度表、登记表、考核表等；

（2）建立严格的教学评估和考核制度，各项教学记录清晰完整、工作规范。

三、示范性基地建设条件

在满足基本建设条件的基础上，具备以下条件的社区卫生服务中心可申请示范性社区卫生实践教学基地：

1.注意收集社区教学典型案例，全科医学典型教学案例不少于10个，社区服务、社区预防典型教学案例不少于5个，并保持一定的更新率；

2.可提供不少于10－20名学生住宿，杭州市区（不含萧山、余杭、富阳区）除外；

3.具备明显的中医特色。

四、协议签订

1.社区实践教学基地共建双方有合作意向，在符合建立实践教学基地条件的基础上，经协商由学校教务处与基地所在单位签订建立社区实践教学基地协议书。

2.社区实践教学基地协议合作年限根据双方需要协商确定，一般为3－5年。

3.协议书应包括内容有:双方合作目的、基地建设目标与受益范围、双方权利和义务、实习学生的食宿、学习、交通等安排、协议合作年限等。

4.为统筹规划社区实践教学基地和充分利用实践教学基地的教学资源，各院系在与有意向单位建立社区实践教学基地前，应先报教务处审核，由学校（教务处）出面签约，不同院系可共享社区实践教学基地。

五、基地挂牌

1.学校与社区实践教学基地共建单位签订合作协议后，基地可挂“浙江中医药大学社区卫生实践教学基地”铜牌，具体名称由基地共建双方协商确定。

2.社区实践教学基地铜牌规格一般为长60-90cm,宽40-60cm。

六、基地检查与评估

为促进社区实践教学基地建设和规范管理，教务处或相关学院会不定期地到基地检查、评估实践教学情况。对协议到期的实践教学基地，根据双方合作意向与成效，可办理协议续签手续。

七、本办法由教务处负责解释。

	抄送：纪委，各党总支（党委），党委各部门，工会、团委。

	浙江中医药大学校长办公室              2015年11月6日印发

3
- 6 -